

UBND Q. PHÚ NHUẬN

ĐẾN

Số: ..... 256/KB.....

Ngày: 04/11/2015

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

Chuyên:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT  
XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

Số: 4965 /BC-BCĐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 2 tháng 11 năm 2015

## BÁO CÁO

### Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 9 tháng đầu năm 2015

Thực hiện chỉ đạo của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về báo cáo 9 tháng đầu năm 2015, Sở Văn hóa và Thể thao, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố báo cáo tình hình triển khai thực hiện phong trào trong 9 tháng đầu năm 2015 như sau:

#### 1. Tình hình hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Thành phố Hồ Chí Minh:

##### 1.1 Hoạt động của Thành phố:

- Sở Văn hóa và Thể thao – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố đã phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố tăng cường vai trò, trách nhiệm Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp quận, huyện, phường, xã, thị trấn và Ban vận động ở khu dân cư cùng các giải pháp huy động các nguồn lực xã hội để gắn kết sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng tư tưởng, đạo đức, nếp sống lành mạnh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống;

- Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành Kế hoạch số 604/KH-BCĐ ngày 03/02/2015 về Phối hợp tổ chức lễ phát động thực hiện phong trào “Vì Thành phố Văn minh – Sạch đẹp – An toàn”, qua đó vận động nhân dân toàn Thành phố thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn Thành phố sạch đẹp và đảm bảo cuộc sống an toàn cho người dân, tạo cho phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trở nên thiết thực, hiệu quả, góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Thực hiện Công văn chỉ đạo số 8956-CV/VPTU ngày 02/4/2015 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về giữ gìn cảnh quan đô thị Thành phố trước, trong và sau Lễ 30 tháng 4 năm 2015; Công văn số 2045/UBND-VX ngày 15/4/2015 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về giữ gìn cảnh quan đô thị Thành phố trước, trong và sau Lễ; Sở Văn hóa và Thể thao – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cho 24 quận, huyện thực hiện theo chỉ đạo Thành phố (đính kèm Phụ lục, trang 11 và 12).

- Tháng 6/2015, Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các Sở ngành liên quan như Sở Giao thông Vận tải, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai, phối hợp thực hiện phát động phong trào “Vì Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn” tại 6 quận: 1, 3, 5, Bình Thạnh, Phú Nhuận, Tân Bình.

- Tổ chức khảo sát tuyến kênh Tân Hóa – Lò Gốm tại 5 quận: 6, 8, 11, Tân Bình, Tân Phú nhằm chuẩn bị Kế hoạch xây dựng tuyến đường điem, tuyến kênh Tân Hóa – Lò Gốm Xanh – Sạch – Đẹp năm 2015.

Sở Văn hóa và Thể thao – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố đã ban hành Kế hoạch về Xây dựng tuyến đường điem, tuyến kênh Tân Hóa – Lò Gốm Xanh – Sạch – Đẹp, giai đoạn 2015 – 2016 chỉ đạo Ban Chỉ đạo các Quận và các phường gồm: Quận 6 (Phường 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14), Quận 8 (Phường 15,16), Quận 11 (Phường 3), quận Tân Bình (Phường 10, 11, 14), quận Tân Phú (phường Phú Trung, phường Hòa Thạnh, phường Tân Thới Hòa) xây dựng kế hoạch và tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các quận về nội dung tuyên truyền và thực hiện; tổ chức Lễ ký kết giao ước thi đua, Lễ phát động ra quân thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện theo thời gian quy định. Đến nay đã có 5/5 Quận đã triển khai đăng ký thi đua và tổ chức Lễ ra quân xây dựng tuyến đường điem, tuyến kênh Tân Hóa – Lò Gốm Xanh – Sạch – Đẹp, giai đoạn 2015 – 2016

- Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện tổng hợp số liệu kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận, huyện năm 2014.

- Tổ chức tập huấn và Tọa đàm về chủ đề Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại Quận 5, 8, Bình Chánh trong tháng 8/2015 cho hơn 600 người là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường, xã, thị trấn, Ban Vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Ban điều hành khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân tại các địa phương.

- Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt” Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 – 2015. Cụ thể:

+ Phong trào “Người tốt, việc tốt” luôn được quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp tạo điều kiện của Chính quyền, qua đó đã góp phần thúc đẩy phong trào phát triển, đóng góp thiết thực vào hiệu quả và nâng cao chất lượng Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, đồng thời củng cố thêm khối đại đoàn kết dân tộc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Công tác tuyên truyền, phối hợp tổ chức các phong trào đã được Mặt trận Tổ quốc Thành phố triển khai đến từng cơ sở nhất là khu dân cư. Các hoạt động ngày càng thiết thực, gắn với phong trào thi đua yêu nước của Thành phố, từ đó động viên đa số người dân, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo, dân tộc tham dự.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh đã tổ chức bình chọn giới thiệu gương điển hình “Người tốt, việc tốt” được công khai dân chủ, đúng các tiêu chí do Thành phố quy định. Kết quả năm 2014, Thành phố biểu dương 465 gương, cơ sở biểu dương 32.209 gương.

- Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện thủ tục thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố. Hiện nay, các quận, huyện đều đã thực hiện thủ tục thành lập Văn phòng Ban Chỉ đạo cấp quận, huyện; riêng huyện Nhà Bè đã chính thức có Quyết định thành lập Văn phòng Ban Chỉ đạo (trong tháng 9/2015)

- Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố đã ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố để tiếp tục kiện toàn tổ chức Ban Chỉ đạo các cấp.

- Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các quận, huyện, phường, xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội vào thời điểm Tết Nguyên đán Ất Mùi. Chủ động rà soát kế hoạch tổ chức, điều chỉnh nội dung, chương trình lễ hội phù hợp, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. Cụ thể đã phổ biến đến Ban Chỉ đạo các quận, huyện các văn bản liên quan đến công tác tổ chức lễ hội như: Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Công điện số 229/CD-TTg ngày 12/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 486/QĐ-BVHTTDL ngày 12/02/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Ban hành tiêu chí, thang điểm đánh giá thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội dân gian...

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành văn bản chỉ đạo về Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý lễ hội tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2015.

- Trong thời gian qua, bên cạnh các sự kiện chính trị được tổ chức định kỳ như các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2015), ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm 40 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2015), kỷ niệm 129 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2015), kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2015), kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Công an nhân dân

(19/8/1945 – 19/8/2015), kỷ niệm 70 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2015)... Thành phố Hồ Chí Minh còn có các hoạt động lễ hội dân gian, lễ hội tôn giáo, lễ hội mang yếu tố nước ngoài do những cộng đồng doanh nhân nước ngoài tổ chức, lễ hội truyền thống của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam theo định kỳ và có sắc thái qui mô khá tầm cỡ, chủ yếu ở các ngôi đình, đền cổ, các hội quán tại Thành phố như lễ hội của đồng bào dân tộc người Kinh, Hoa, Chăm, Khme... và các lễ hội ngành nghề, lễ hội văn hóa du lịch như Ngày hội Du lịch, Liên hoan Âm thực Đất phương Nam, Lễ hội Trái cây Nam bộ, Lễ hội Áo dài...

Công tác tổ chức những ngày lễ hội lớn của Thành phố Hồ Chí Minh được tập trung thực hiện tốt. Sau khi được Lãnh đạo Thành phố thông qua kế hoạch tổ chức lễ trong năm 2015, Sở Văn hóa và Thể thao – Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức những ngày Lễ lớn và các đơn vị liên quan đã chủ động phối hợp triển khai thực hiện.

- Sở Văn hóa và Thể thao cũng đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố về việc hỗ trợ kinh phí cho 9 quận và 5 huyện đã tạo điều kiện cho các quận, huyện có thêm nguồn kinh phí để tổ chức nhiều hơn nữa những hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ nhân dân vui Xuân Ất Mùi năm 2015 với tổng kinh phí là 1.500.000.000đ (Một tỷ năm trăm triệu đồng).

- Thực hiện Công văn số 30/VPTTBCĐ ngày 29/10/2014 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về báo cáo hàng tháng; Sở Văn hóa và Thể thao đã triển khai Công văn số 55/TTBCĐ-SVHTT ngày 08/01/2015 về gửi báo cáo hàng tháng đến Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các quận, huyện để thực hiện.

- Thực hiện tham luận theo nội dung Công văn số 211/VHCS-NSVH ngày 16/4/2015 của Cục Văn hóa cơ sở tại Hội thảo “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội – Thực trạng và giải pháp” được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức từ ngày 20 – 21/7/2015 tại Thành phố Cần Thơ.

- Thực hiện Công văn số 249/VHCS-NSVH ngày 18/6/2015 của Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Báo cáo kết quả công tác quản lý và tổ chức lễ hội 6 tháng đầu năm 2015 tại Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện Báo cáo số 2673/BC-SVHTT ngày 18/6/2015 theo nội dung chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đúng thời gian quy định.

- Triển khai thực hiện Công văn số 508/VHCS-NSVH ngày 19/8/2015 của Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện Báo cáo số 4109/BC SVHTT ngày 16/9/2015 theo nội dung chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đúng thời gian quy định.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ lồng ghép công tác xây dựng văn hóa nông thôn mới trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố nhằm thực hiện các chỉ đạo trọng tâm của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố phân đấu hoàn thành chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới của Thành phố trong năm 2015. Đã triển khai các hoạt động cụ thể như sau:

+ Triển khai Tổng kết hoạt động văn hóa, thể thao năm 2014 và phát động kế hoạch xây dựng văn hóa nông thôn mới 2015; hoàn tất công tác chuyển giao trang thiết bị văn hóa, dụng cụ TDTT cho 56 xã xây dựng nông thôn mới.

+ Thẩm định việc thực hiện Tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa xã, ấp và Tiêu chí 16 (chỉ tiêu 70% số ấp trở lên đạt chuẩn văn hóa tại 56 xã xây dựng nông thôn mới). Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây dựng nông thôn mới đã công nhận 54 xã đạt 19 Tiêu chí nông thôn mới, 03 huyện được Trung ương công nhận hoàn thành xây dựng nông thôn mới (Củ Chi, Hóc Môn và Nhà Bè).

+ Sở Văn hóa và Thể thao đã xây dựng Báo cáo chuyên đề về “Thiết chế văn hóa xã, ấp xây dựng nông thôn mới” tham gia Hội nghị sơ kết Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2014 và Tổng kết 01 năm thực hiện Thông báo 746-TB/TU về Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ trương hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh vào Tháng 3/2015.

+ Chuyển giao trang thiết bị văn hóa thể thao cho 5 huyện và 56 xã xây dựng nông thôn mới: hỗ trợ công tác tuyên truyền, nhất là phục vụ cho công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, ở mỗi ấp đã được trang bị 01 bộ loa cơ động (tại 56 xã có 385 ấp), mỗi xã có 01 bộ khung pano triển lãm (56 bộ, mỗi bộ 6 vách), mỗi Trung tâm Thể dục thể thao huyện đã được hỗ trợ 01 bộ âm thanh dành cho hoạt động ngoài trời, 180 bộ dụng cụ thể dục thể thao đơn giản ngoài trời; đảm bảo 100% các xã có từ 5 đến 10 dụng cụ, trang thiết bị tập luyện thể dục thể thao đơn giản ngoài trời.

+ Sở Văn hóa và Thể thao đã tổ chức lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ chuyên trách, nghiệp vụ công tác tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, liên xã, cụm, có trên 70 học viên tham dự (Tháng 7/2015).

+ Sở Văn hóa và Thể thao đã tổ chức buổi tọa đàm với chủ đề “Xây dựng các tiêu chuẩn văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới cho hơn 100 đại biểu của các Sở ban ngành đoàn thể, các huyện, xã, ấp, Ban điều hành ấp, tổ nhân dân. Qua buổi tọa đàm, các đại biểu, đơn vị đã trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng các tiêu chí văn hóa, triển khai xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, đồng thời đề ra các giải pháp phối hợp hiệu quả để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc còn tồn tại, từng bước nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí liên quan trong xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới tại Thành phố Hồ Chí Minh (Tháng 9/2015).

+ Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2010 – 2015 (Tháng 9/2015).

+ Tham gia Hội đồng bình chọn Người nông dân tiêu biểu lần 3 năm 2015 với 04 Tiêu chí của Thành phố. Qua đó đã bình chọn 11 gương tiêu biểu từ các huyện Củ Chi, Bình Chánh, Hóc Môn, Nhà Bè (vào ngày 18/9/2015).

+ Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố xây dựng Chương trình phối hợp giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch giai đoạn 2015 – 2020 trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

### **1.2 Hoạt động của quận, huyện:**

- Công tác sơ kết Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", tuyên dương gương "Người tốt việc tốt" năm 2014 và triển khai kế hoạch về thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị trên địa bàn năm 2015 đã được Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 24 quận, huyện tiến hành nhằm chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chỉ tiêu danh hiệu văn hóa, và các nội dung trọng tâm thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của quận, huyện được lồng ghép trong phong trào. Lập kế hoạch và tổ chức kiểm tra, phúc tra các danh hiệu văn hóa, bình xét hộ Gia đình Văn hóa năm 2015.

- Ban Chỉ đạo các quận, huyện đã tập trung công tác tuyên truyền cổ động theo các nội dung: Trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị nơi công cộng, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên các tuyến đường trọng điểm của quận, huyện. Nội dung tuyên truyền gắn kết Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" như vận động nhân dân thực hiện 10 điều quy ước về vệ sinh, văn minh đường phố gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, khu dân cư không có tội phạm ẩn náu..., ngoài ra còn lồng ghép chủ đề thực hiện nếp sống văn minh đô thị vào việc xây dựng đơn vị văn hóa, công sở văn minh, sạch đẹp an toàn qua việc tuyên truyền phát động, học tập quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức quận, huyện, phường, xã, thị trấn.

- Ban Chỉ đạo quận, huyện đã tham mưu xây dựng nội dung kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2), chào đón Tết Nguyên đán Ất Mùi – năm 2015, chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện vận động hộ dân, hộ kinh doanh, cơ quan, đoàn thể và các doanh nghiệp tự giác treo cờ Tổ quốc, tuyên truyền cổ động chính trị thực hiện với các hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu thực hiện cổ động chính trị 100% trên màn hình LED nhân dịp Lễ 30/4 với nội dung tuyên truyền cổ động chính trị do Trung tâm Thông tin triển lãm Thành phố cung cấp.

- Các quận, huyện đã triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan và các nội dung có liên quan phục vụ công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Báo cáo kết quả triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 39/2009/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố Khốa VII về thực hiện 4 nội dung nếp sống văn minh mỹ quan đô thị và xóa bỏ 6 hành vi không văn hóa trên địa bàn; thực hiện công tác Đèn on đáp nghĩa và các hoạt động triển khai thực hiện Phong trào “Vì Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”.

- Các quận, huyện tiếp tục triển khai nhiều hoạt động phong phú, đa dạng đến nhân dân trong việc thực hiện phong trào “Vì Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn” gắn với thực hiện “15 phút vì Thành phố văn minh – sạch đẹp”, xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Nhiêu Lộc – Thị Nghè, Tàu Hủ - Bến Nghé, Tân Hóa – Lò Gốm Xanh – Sạch – Đẹp và xây dựng tuyến đường Văn minh – Mỹ quan đô thị cấp Thành phố và quận, huyện giai đoạn 2013 – 2015 như: cổ động bằng pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, bài phát thanh, diễu hành xe hoa, xe loa, văn nghệ tuyên truyền xung kích thông qua các đội thông tin lưu động biểu diễn ngoài trời phục vụ nhân dân tại các quận, huyện, phường-xã-thị trấn có tuyến đường điềm, tuyến kênh đi qua.

- Thực hiện báo cáo đánh giá thực trạng xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn 24 quận, huyện từ năm 1998 đến nay (theo Công văn số 2883/SVHTT-VHGD ngày 01/7/2015 của Sở Văn hóa và Thể thao).

### **1.3 Những điển hình tốt trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong 9 tháng đầu năm 2015:**

Xác định rõ mục tiêu và ý nghĩa của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban Chỉ đạo các cấp đã phát huy vai trò chủ trì trong phối hợp triển khai thực hiện, chú trọng việc nêu gương tập thể, cá nhân tích cực trong nhiều lĩnh vực khác nhau để tuyên dương nhân rộng điển hình trong thực hiện chủ trương, chương trình hành động, kế hoạch do Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai, qua đó thúc đẩy, động viên các điển hình tiên tiến trong các hoạt động xây dựng địa phương, đơn vị, xây dựng khu phố, ấp văn hóa.

Trong năm 09 tháng đầu năm 2015, Thành phố đã có nhiều điển hình tốt trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở (đính kèm Phụ lục, trang 11 và 12).

## **2. Đánh giá:**

### **2.1 Mặt mạnh:**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp trong 09 tháng đầu năm 2015 tiếp tục được củng cố và đẩy mạnh, qua đó đã nâng chất lượng của các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đồng thời phát huy vai trò và trách nhiệm của Ban Chỉ đạo quận, huyện, phường, xã, thị trấn trong việc công nhận và đề xuất công nhận các danh hiệu văn hóa cũng như vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong thực hiện phong trào.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở hiện nay được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự chủ động của các ban ngành đoàn thể và sự đồng thuận cao trong nhân dân, phong trào ngày càng được lan tỏa và phát triển.

- Vai trò của lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường, xã, thị trấn, Ban điều hành khu phố, tổ dân phố, tổ nhân dân cũng đã góp phần xây dựng nên mô hình hoạt động phù hợp, nội dung sinh hoạt phong phú, hướng các hoạt động phong trào về cơ sở, lấy tổ dân phố, tổ nhân dân làm địa bàn nhằm nâng cao ý thức của người dân, tập hợp được đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng nếp sinh hoạt văn hóa, văn minh đô thị, tình làng nghĩa xóm...

- Việc lồng ghép nội dung nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã và đang là giải pháp có hiệu quả trong việc giữ vững các danh hiệu văn hóa (Gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới) đã góp phần làm mới và nâng chất hiệu quả phong trào ở cơ sở trong thời gian qua.

## **2.2 Tồn tại:**

- Ban Chỉ đạo các cấp và Ban vận động ở các khu dân cư đôi lúc còn thiếu chủ động trong việc đề ra các biện pháp phối hợp đồng bộ trong tổ chức thực hiện phong trào; còn tình trạng giao khoán cho cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, thiếu phối hợp, kiểm tra và đôn đốc thực hiện, nên còn hạn chế ở một số hoạt động.

- Công tác tuyên truyền giáo dục, vận động tuy thực hiện thường xuyên bằng nhiều loại hình nhưng tính đa dạng, phong phú để thu hút sự quan tâm của nhân dân còn chưa cao.

- Hoạt động kinh doanh biến tướng nhất là các ngành nghề nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn xã hội còn diễn biến phức tạp tại một số địa phương. Phòng Văn hóa và Thông tin một số quận, huyện chưa chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận, huyện có biện pháp giải quyết dứt điểm.

- Địa bàn các quận, huyện có lực lượng dân nhập cư đông (công nhân Khu chế xuất và các thành phần khác) luôn biến động nên ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, vận động, tác động vào ý thức chấp hành về an toàn giao thông, vệ sinh môi trường... đã ảnh hưởng đến những chuyển biến tích cực trên địa bàn dân cư.

- Đội ngũ công chức văn hóa xã hội tại các phường, xã, thị trấn thường xuyên biến động và thường kiêm nhiệm thêm các nhiệm vụ khác nên đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của công tác xây dựng phong trào ở cơ sở.

- Công tác vận động đăng ký xây dựng Doanh nghiệp văn hóa tại các phường, xã, thị trấn còn chậm, do gặp khó khăn trong công tác vận động doanh nghiệp đăng ký “Doanh nghiệp văn hóa”, chưa có sự hưởng ứng tích cực của doanh nghiệp hoặc chưa đáp ứng được một số điều kiện để thực hiện tiêu chuẩn doanh nghiệp văn hóa.

### **3. Phương hướng hoạt động trong Quý IV – Năm 2015:**

- Thành lập và tổ chức hoạt động Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố; Chỉ đạo triển khai việc thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận, huyện theo Quyết định 604/QĐ-BVHTTDL ngày 05 tháng 02 năm 2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tiếp tục thực hiện, kiểm tra việc triển khai, phối hợp thực hiện Phong trào “Vì Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn” tại các quận, huyện;

- Tổ chức Tổng kết việc xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Nhiêu Lộc – Thị Nghè, Tàu Hủ - Bến Nghé Xanh – Sạch – Đẹp và xây dựng tuyến đường Văn minh – Mỹ quan đô thị giai đoạn 2013 – 2015 và Sơ kết 4 tháng thực hiện xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Tân Hóa – Lò Gốm Xanh – Sạch – Đẹp giai đoạn 2015 – 2016 (tháng 12/2015). Xây dựng Kế hoạch khảo sát thực tế các tuyến đường, tuyến kênh Xanh – Sạch – Đẹp, tuyến đường Văn minh – Mỹ quan đô thị cấp Thành phố và quận, huyện tại 24 quận, huyện;

- Phối hợp tổ chức thực hiện Đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Tiếp tục khảo sát các mô hình tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận, huyện, phường, xã, thị trấn;

- Dự thảo bộ Tiêu chuẩn Danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2016 – 2020;

- Tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực văn hóa cơ sở cho cán bộ Văn hóa thông tin phường, xã, thị trấn theo Chương trình mục tiêu Quốc gia về văn hóa, giai đoạn 2012 – 2015;

- Tổng hợp số liệu về các Danh hiệu Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận, huyện; Tổng kết 10 năm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Các mô hình tiêu biểu trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận, huyện;

- Thực hiện Quyết định số 486/QĐ-BVHTTDL ngày 12/02/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Tiêu chí, thang điểm đánh giá thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội dân gian.

- Tổng kết 15 năm Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (2000 – 2015) và 20 năm Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” (1995 – 2015) vào ngày 05/12/2015.

- Về công tác Nông thôn mới:

+ Tiếp tục lắp đặt dụng cụ TĐTT, địa điểm tổ chức các suất diễn xiếc rối, ca nhạc phục vụ nhân dân ở các xã nông thôn mới;

+ Phối hợp tổ chức tọa đàm về “Phát huy hiệu quả thiết chế văn hóa – thể thao cấp huyện, xã, ấp tại các xã nông thôn mới”;

+ Tổ chức khảo sát về tình hình hoạt động và công tác bố trí nhân sự tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh trong 9 tháng đầu năm 2015. *Phan*

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Văn phòng TT BCĐ TW PT“TĐĐKXDĐSVH”;
- Đ/c Hứa Ngọc Thuận, PCT UBND TP, Trưởng BCĐ PT“TĐĐKXDĐSVH”TP (Để báo cáo)
- VP UBND;
- BGĐ Sở VH TT;
- Thành viên và Tổ giúp việc BCĐ PT“TĐĐKXDĐSVH” TP;
- UBND 24 quận, huyện;
- BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” 24 quận, huyện;
- Lưu VT, P.VHGD (Kh).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO**



**GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  
Phan Nguyễn Như Khuê**

## PHỤ LỤC

### 1/ Các văn bản đã ban hành trong 9 tháng đầu năm 2015:

- Kế hoạch số 604/KH-BCĐ ngày 03/02/2015 về Phối hợp tổ chức lễ phát động thực hiện phong trào “Vi Thành phố Văn minh – Sạch đẹp – An toàn”;

- Công văn số 1298/SVHTT-VHGD ngày 30/3/2015 về việc triển khai, thực hiện các Tiêu chí “Văn minh – sạch đẹp – an toàn” tại 24 quận, huyện;

- Kế hoạch số 1576/KH-BCĐ ngày 09/4/2015 về tổ chức thực hiện Phong trào “Vi Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”;

- Công văn số 1558/BCĐ ngày 08/4/2015 của Ban Chỉ đạo Thành phố về việc chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm trái phép lòng, lề đường để kinh doanh mua bán trên tuyến Đại lộ Võ Văn Kiệt – Mai Chí Thọ;

- Công văn số 1298/SVHTT-VHGD ngày 30/3/2015 về triển khai, thực hiện tiêu chí “Văn minh – sạch đẹp – an toàn” đến các quận, huyện và cơ sở; Công văn số 1645/SVHTT-VP ngày 14/4/2015 về xử lý, tháo gỡ các trụ quảng cáo, bảng quảng cáo và biển hiệu sai quy định, để đảm bảo văn minh mỹ quan đô thị chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2015;

- Quyết định số 2444/QĐ-BCĐ ngày 25/5/2015 về ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố Hồ Chí Minh.

- Công văn số 2563/SVHTT-VHGD ngày 08/6/2015 về kiểm tra việc triển khai, phối hợp thực hiện phát động phong trào “Vi Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn” tại 24 quận, huyện;

- Kế hoạch số 3290/KH-BCĐ ngày 24/7/2015 về Xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Tân Hóa – Lò Gốm Xanh – Sạch – Đẹp, giai đoạn 2015 – 2016;

- Công văn số 3500/SVHTT-VHGD ngày 06/8/2015 về Thực hiện xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Tân Hóa – Lò Gốm giai đoạn 2015 – 2016;

### 2/ Những điển hình tốt trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong 9 tháng đầu năm 2015:

- **Quận 1:** Triển khai 32.000 cuốn cẩm nang văn hóa giao tiếp ứng xử (trong công sở, trong học đường, trong cộng đồng dân cư, trong một số lĩnh vực của đời sống cộng đồng), tổ chức tập huấn và gửi tài liệu đến các cơ quan, đơn vị, trường học, hộ dân trên địa bàn 10 phường.

- **Quận 2:** Tổ chức ra mắt Công viên Thanh niên, tạo thêm sân chơi cho đối tượng thanh thiếu niên trên địa bàn quận tại phường An Phú. Công viên Thanh niên có diện tích 15.887 m<sup>2</sup> với các khu chức năng như khu TDTT gồm 4 sân quần vợt, 1 sân bóng mini, 01 bộ dụng cụ tập TDTT ngoài trời; khu dịch vụ buôn bán dụng cụ TDTT và khu giải trí gồm nhiều trò chơi miễn phí dành cho thiếu nhi, vườn cây kiểng và một số dịch vụ khác đã được xã hội hóa.

- **Quận 7:** Phối hợp với Doanh nghiệp tổ chức chăm lo cho công nhân lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi với 4.274 phần quà với số tiền 1.987.607.000 đồng.

- **Quận 8:**

+ Khu phố 10 Phường 5 xây dựng mô hình “Xóa nợ cho hộ nghèo” có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bằng việc vận động các mạnh thường quân trên địa bàn khu phố hỗ trợ xóa nợ.

+ Tổ chức lễ bàn giao và đưa vào vận hành bảng thông tin điện tử tại chợ Rạch Ông, Phường 2, Quận 8. Công trình được xã hội hóa với kinh phí 32.560.000 đồng. Nhằm thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả đến từng người dân trên địa bàn dân cư, giúp người dân hiểu biết và nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các phong trào, các cuộc vận động do Trung ương, Thành phố và địa phương phát động.

- **Quận 9:**

+ Tổ chức tập huấn Nghiệp vụ văn hóa cơ sở năm 2015 cho 317 đại biểu là Trưởng, Phó Ban vận động xây dựng khu phố văn hóa; Bí thư đảng ủy, Chủ tịch-Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và thành viên Ban Chỉ đạo phong trào quận, thành viên Ban Chỉ đạo phong trào 13 phường tham dự.

+ Phường Phước Long B tổ chức ra mắt xây dựng mô hình điểm “Gia đình phụ nữ cam kết không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang giao thông buôn bán, họp chợ, phơi nông sản gây ách tắc và tai nạn giao thông”.

- **Quận 10:** Triển khai việc xây dựng công trình “Đảm bảo 100% khu phố xây dựng nhóm phòng chống bạo lực gia đình”.

- **Quận 11:** In và phát hành 50.000 tờ bướm đến từng hộ dân với nội dung phát động thực hiện Phong trào “Vi Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn” nhằm tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn chung sức xây dựng khu phố, tổ dân phố, tuyến đường, tuyến hẻm đạt chuẩn văn minh – sạch đẹp – an toàn.

- **Quận Tân Phú:** Ban hành Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 13/03/2015 về Tổ chức Hội nghị tuyên dương gương điển hình tiêu biểu tham gia xây dựng các hoạt động ở Khu phố trong suốt 40 năm trên địa bàn quận nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015).

- **Quận Phú Nhuận:** Biên soạn nội dung phiếu bướm tuyên truyền thực hiện Phong trào “Vi Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”, phong trào “15 phút vì Thành phố văn minh, sạch đẹp” và phát hành đến từng hộ dân trên địa bàn quận với trên 30.000 phiếu bướm.

- **Huyện Hóc Môn:** Ban vận động ấp 2 – xã Xuân Thới Sơn triển khai thực hiện tốt phong trào “15 phút vì thành phố văn minh- sạch đẹp”, hàng tuần Ban vận động ấp phối hợp cùng đoàn thể ấp vận động nhân dân trên các tuyến đường thuộc ấp thực hiện quét dọn vệ sinh xóa bỏ quảng cáo rao vặt; đến nay, tình trạng dán, vẽ quảng cáo rao vặt trên địa bàn ấp không còn.